
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione G.C. nr. 307 del 21 luglio 2008 
 
OGGETTO: “Promedia Società Consortile a responsabil ità limitata” – Cessione integrale 
quota di partecipazione - 
 

Premesso che: 
- con  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 29 del 10 aprile 2002, il Comune di Reggio Calabria  
ha sancito l’adesione  alla società  “Promedia Società Consortile a responsabilità limitata”, con 
sede a Reggio Calabria, in via S. Anna, località Spirito Santo (presso i locali dell’Amministrazione 
Provinciale); 
- la società consortile persegue  lo scopo  di  realizzare il collegamento e il coordinamento degli 
Enti aderenti al “Piano d’Azione Mediateca 2000”, delineando gli obiettivi comuni e condivisi tra gli 
Enti coinvolti, fornendo inoltre loro l’apporto diretto di strutture di supporto tecnico alla 
realizzazione e al consolidamento di una rete diffusa di servizi idonei a favorire l’accesso 
all’informazione e alla conoscenza; 
- con l’atto di adesione è stata sottoscritta dal Comune di Reggio Calabria una quota di 
partecipazione societaria  nella misura minima indivisibile di € 700,00, corrispondente ad una 
percentuale pari all’1,83 % del capitale sociale;     
 

Constatato,  inoltre, che: 
- con deliberazione di G.C. nr. 347 del 2 settembre 2004, per come successivamente modificata 
con deliberazione di G.C. nr. 326/06, si è provveduto ad istituire un’apposita Unità Organizzativa di 
I° livello denominata: “U.O. Coordinamento Controll o Strategico e Sostegno dei Servizi  
Esternalizzati e degli Organismi Partecipati”, articolata in altre Unità Organizzative di II° Liv., tr a le 
quali anche la U.O. denominata: “Fondazioni, Istituzioni ed altri organismi partecipati”;  
- detta U.O. di II° Liv. cura la gestione dei rappo rti con le società partecipate (monitoraggio 
gestionale) e svolge un controllo sulla “governance” attraverso l’acquisizione di informazioni 
relative alla struttura societaria, alla compagine, alle finalità sociali, agli organi di amministrazione e 
di gestione, ai dati di bilancio, ai rapporti con l’ente locale; 
- con delibera di G.C. n. 261 del 16 maggio 2007 si è reso necessario tra l’altro, aggiungere l’art. 
13bis al “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Calabria” in 
base al quale, tra l’altro, la U.O. di I° Liv.: “può proporre, secondo le rispettive competenze, alla 
Giunta Comunale ed al Consiglio comunale le determinazioni in merito all’approvazione degli atti 
fondamentali dei soggetti appartenenti al Gruppo” - curandone anche: “la costituzione di nuovi 
soggetti appartenenti al Gruppo, nonché la loro trasformazione ed eventuali dismissioni”; 
   

Preso atto  che la partecipazione dell’Ente alla compagine sociale rientra nell’ambito di atti 
di indirizzo generale  dettati dall’ A.C., nell’ottica di un incremento delle sinergie realizzabili tra gli 
Enti soci e che, tuttavia, gli obiettivi programmati sono stati solo parzialmente realizzati; 

 
Viste le note prott. nn. 43283 del 14/03/2007; 82699 del 24/05/2007; 108219 del 

04/07/2007, trasmesse alla Dirigente dell’U.O. Cultura Immagine e Turismo, con le quali, in 
adempimento alla deliberazione n. 69 del 29/03/2007 della Corte dei Conti, si chiedevano 
indicazioni circa il servizio svolto dalla Promedia soc. cons. a.r.l. e alla sussistenza di una pubblica 
utilità che lo stesso servizio riveste per l’Ente, tale da giustificarne una partecipazione alla 
compagine societaria; 
 

Vista la nota con la quale la Regione Calabria ha comunicato al Comune di Reggio 
Calabria che con Decreto n. 13826 del 21 settembre 2007 i servizi di gestione delle 12 mediateche 
regionali, costituite nell’ambito del progetto Sistema Bibliotecario Regionale, sono state date in 
gestione all’ATI Infomedia; 
 
  Vista  la relazione del Dirigente dell’U.O. “Coordinamento, Controllo Strategico e Sostegno, 
sullo stato di attività delle partecipazioni comunali in : società “Controllate”, “Collegate” ed “Altre 
Società, allegata alla presente delibera per farne parte integrante con lettera sub “A” , trasmessa 
con nota n. 135737 al Sindaco e al Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Reggio 



Calabria, contenente le integrazioni richieste dalla Corte dei Conti in riferimento alle indicazioni 
contenute nei prospetti riepilogativi Società partecipate dall’Ente: Questionario Corte dei Conti, 
Bilancio preventivo 2007;  
                

Considerato  inoltre che la suddetta società non ha comunicato alla U.O. “Coordinamento 
Controllo Strategico e Sostegno dei Servizi  Esternalizzati e degli Organismi Partecipati”, entro il 
30 aprile del 2007, ogni utile informazione resasi indispensabile in adempimento della previsione 
contenuta al comma 587, art.1, della legge finanziaria per l’anno 2007, con riguardo alla 
trasmissione, in via telematica, al Dipartimento della funzione pubblica dell'elenco delle 
partecipazione in società e/o consorzi da parte delle Pubbliche amministrazioni; 
 

Visto che: 
 
- la legge n.244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008) contiene importanti novità in 
materia di società a partecipazione pubblica, i cui oneri ricadono sulle amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n165; 
 
- l’articolo 3 della medesima legge, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di: fondi da 
ripartire; contenimento e razionalizzazione delle s pese valide per tutte le missioni; pubblico 
impiego” , al comma 27, in particolare fa divieto alle P.A. di costituire: "società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni 
anche di minoranza in tali società". 

 
Ritenuto: 
 
- di dover cedere integralmente la propria quota corrispondete ad una percentuale pari all’1,83% 
del capitale sociale, al prezzo risultante dal patrimonio netto della società al 31/12/2006, pari ad 
€.2.144,11; 
 
- di prendere in considerazione, per il calcolo del prezzo, il Patrimonio netto alla data 
sopraindicata, non avendo ricevuto risposta in merito alla nota n.38414 del 28/02/2008, con la 
quale il responsabile dell’U.O. di II° liv. “Fondaz ioni istituzioni ed altre Partecipazioni” chiedeva un 
prospetto dello stato Patrimoniale riferito alla data del 31/12/2007; 

 
Visto  l’articolo 5 dello Statuto predetto indicante le modalità di cessione delle quote sociali; 

 
Visto  il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000  n. 267; 

  
Visto  che ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento locale approvato con 
D.lgs del 18 agosto 2000 n.267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’Art.107, commi 1 
e 2, del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservate dalla 
legge al Consiglio comunale e che non ricadono nelle competenze previste dalle leggi o dallo 
Statuto, del Sindaco o degli Organi di decentramento; 
 
Acquisito  il parere favorevole del responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
a votazione espressa nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa del presente provvedimento costituisce parte integrante del dispositivo per le 
direttive e scelte in essa esposte in modo puntuale, dando mandato al Sindaco affinché le partecipi 
alla prossima riunione del Consiglio Comunale; 
 
2) di proporre  al Civico Consesso: 
- di  revocare, per le motivazioni esposte in narrativa, la deliberazione di C.C. n. 29 del10/04/2002, 



avente per oggetto: “Adesione Società consortile “Promedia” approvazione bozza di Statuto; 
 
- di cedere integralmente la propria quota, corrispondente ad una percentuale pari all’1.83% del 
capitale sociale, al valore di mercato delle quote, pari ad € 2.144,11; 
 
- di autorizzare il Sindaco o suo delegato ad intervenire all’assemblea Ordinaria e Straordinaria per 
l’approvazione del punto suddetto; 
 
3) di dare mandato  al Dirigente dell’ U.O. “Coordinamento, Controllo Strategico e Sostegno dei 
Servizi Esternalizzati e degli Organismi Partecipati, per tutti i successivi e connessi adempimenti, 
scaturenti dalla cessione delle quote; 
 
4) di trasmettere  copia del presente atto, a cura dell’ U.O. Giunta e Determine, al Presidente del    
Consiglio e  del Collegio dei Revisori per gli adempimenti di competenza. 
 
5) di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134., IV° comma, del 
D. Lgs 267/2000;  
 


